

<http://www.shougakutanki.jp/>

少額短期保険ガイドブック



一般社団法人 日本少額短期保険協会

新しい時代の新しい保険 少額短期保険



少額短期保険は、2006年4月の保険業法改正によって誕生した新しい保険制度です。生命保険、損害保険に加えて、新しい保険の選択肢として、現在メディアでも頻繁に取り上げられるようになりました。

少額短期保険会社は、現在70社あり、2011年3月末時点で、420万人以上の方が加入され、前年比でも108.5%の成長を示しています。

しかしながら、まだまだ消費者への認知度は十分とは言えず、業界としても積極的に広報活動に取り組むことが重要と考えています。そこで、より多くの方に少額短期保険の魅力を知っていただき、賢くご加入いただくため、この小冊子を作成しました。

新しい時代の新しい保険「少額短期保険」を、どうぞよろしくお願ひいたします。

2011年10月1日

一般社団法人 日本少額短期保険協会
会長 榎本重秋

記載内容（商品内容や保険料など含む）は原則として2011年9月1日現在のものです。

目次

1. 少額短期保険とは	4 ページ
2. 生活に密着した少額短期保険	7 ページ
ケース1 専業主婦 A さんの場合	
ケース2 シニア世代の B さんの場合	
ケース3 OL の C 子さんの場合	
3. 各社のユニークな商品	10 ページ
障害者のための	「ぜんちのあんしん保険」
葬儀費用の準備のために	「メモリードライフ」
NPO が運営	「アビリティ共済」
糖尿病患者のための保険	「ぺりお DM80」
ペットのための保険	「げんきナンバーわん」
賃貸住宅の経営リスクに	「無縁社会のお守り」
地震に備える保険	「Resta リスタ」
こんな保険もあります	「お天気保険」
4. 代表者からひとこと	12 ページ
東京海上ミレア少額短期 …関 栄男	「新しいリスクを機動的に商品開発」
ミニンシュラー …小林靖治	「手軽に加入できる身近な保険」
いきいき世代 …本間尚登	「相互扶助の歴史も引き継いでいる」
NP 少額短期 …倉田琢自	「大手がやらないニッチ分野を牽引」
日本共済 …松田 隆	「若い経営者が頑張っている業界」
セントプラス少額短期 …和田光正	「異業種からも新規参入ラッシュ」
5. 少額短期保険会社一覧	14 ページ

1. 少額短期保険とは（1）

《少額短期保険5つのポイント》

Point 1 手軽な掛け金で等身大な保障（補償）

少額短期保険は、手軽な掛け金（保険料）で加入できる商品がメイン。保障（補償）額も小口ですから、「身近で等身大な保険」といえます。

Point 2 1年更新でこまめに見直し

保険期間は1年更新（死亡保障など）または2年更新（家財補償など）。短期間の利用はもちろん、毎年こまめに見直しして継続することもできて便利です。

Point 3 サイズはミニでも種類は多種多様

保障（補償）額は1000万円まで（入院保障は80万円、病気死亡は300万円）と少額ですが、保険種類は「死亡保険」「医療保険」「家財保険」「ペット保険」など多種多様です。

Point 4 コンビニみたいに身近な存在

掛け金（保険料）も保障（補償）額もミニサイズですから、長時間のコンサルティングも分厚い約款もありません。コンビニのような身近な保険を目指しています。

Point 5 新しい時代の新しい保険

「知的障害者向けの保険」「地震のときの被災を補償する保険」「糖尿病患者のための保険」「旅行先が雨だったときの保険」など、少額短期保険はユニークな保険商品が目白押しです。まさに、新しい時代の新しい保険です。

1. 少額短期保険とは (2)

《少額短期保険の位置付け》



少額短期保険は、保険業法に基づき誕生した保険制度です。生命保険分野と損害保険分野の垣根を越えて、広くさまざまな保険分野をカバーすることが可能です。

(公益法人がおこなう共済等は今後、保険業法に基づく認可特定保険等に移行することになっています)

《少額短期保険の保障（補償）分野》

少額短期保険は、生損保分野の保障（補償）ができるため、現在、多彩な商品が販売されています。また、家財保険分野は少額短期保険の中でも大きなシェアを占めると共に、損保会社に匹敵するマーケットシェアを占めています。

区分	代表的商品・特徴ある商品	取扱会社数	契約件数
家財・賠償	賃貸住宅入居者用 家財保険・賠償責任保険など	30社	377万件
生保・医療	糖尿病患者向け医療保険、高齢者向け保険、知的障害者向け保険など	29社	26万件
ペット	ペットの通院・入院・手術・(ガン・葬祭費) など	7社	16万件
費用・その他	地震費用保険、レスキュー費用保険、弔慰見舞金保障など	4社	5万件

(2011年3月末現在)

1. 少額短期保険とは (3)

《少額短期保険Q & A》

Q. 少額短期保険が誕生した背景は？

A. 従来、法律に基づかない「任意共済」が多数存在していましたが、消費者保護の観点から保険業法が改正され、2006年、新たに「少額短期保険制度」が誕生しました。

Q. 少額短期保険と生命保険、損害保険の違いは？

A. 少額短期保険には、①保険金額が少額（1000万円以下）②保険期間が短期（1年または2年）という制約があります。また、年金保険や終身保険は取り扱えないなど、保険種類の制限などもあります。

Q. 少額短期保険のメリットは？

A. 手軽な保険料で加入できる商品が揃っています。また、地震費用保険や糖尿病患者向けの保険など、従来の生損保にはないユニークな商品も多数あります。

Q. 少額短期保険会社は何社あるの？

A. 現在、少額短期保険会社は70社あります。この数は生命保険会社（47社）や損害保険会社（46社）の数よりも多く、消費者の方にとっては保険加入の選択肢が一気に広がりました。

Q. 少額短期保険の安全性は？

A. 保険業法に基づき誕生した保険制度であり、各社は財務局の登録審査を経て事業を開始していますので安心です。現在、セーフティネットは導入されていませんが、これは「少額」「短期」な保険分野であるからです。

Q. 経過措置とは何ですか？

A. 任意共済から少額短期保険に移行するにあたり、共済加入者の保障額が過度に低くならないよう、2013年までは法令で定めた引受可能金額（例：病気死亡300万円）を5倍の保険金額（例：病気死亡1500万円）とするなどの措置です。

2. 生活に密着した少額短期保険 (1)

CASE 1 主婦 A さん(35) の場合

私は専業主婦なので、これまで保険にもあまり関心がありませんでした。でも、手軽な掛け金で加入できる女性専用の医療保険(*1)があることを知り、早速加入。それが少額短期保険との出会いでした。家計をやりくりする中で、目的を絞ったミニ保険はとても便利ですね。調べてみると地震補償に特化した保険(*2)や、自転車事故やスポーツ中のケガに特化した保険(*3)など、これまで見たこともないユニークな保険が見つかりました。目的や保障の範囲を絞っているため、保険料も当然お得。節約した分で家族旅行を計画中です。先日はボランティア活動に励む知人から「知的障害者」向けの保険(*4)があることも教えてもらいました。少額短期保険って、社会貢献にもなっているんですね。



女性専用医療保険

地震費用保険

傷害保険

知的障害者向保険

- (*1) ミニンシュラーの「女性特定疾病医療保険」
乳がんや子宮筋腫など女性の病気に特化した女性のための女性専用保険。
- (*2) 日本震災パートナーズの「Resta(リスタ)」
地震による費用負担に目的を絞った保険。日本初の少額短期保険でもある。
- (*3) アイアル少額短期保険の「自転車あんしんプラン」
自転車事故やスポーツ中のケガに特化した保険。
- (*4) ぜんち共済の「ぜんちのあんしん保険」
普通の保険には加入しづらい知的障害者の方を対象とした保険。

2. 生活に密着した少額短期保険 (2)

CASE 2 シニア世代の B さん(60) の場合



無事に定年まで勤め上げた私にとって唯一の心配ごとは、万一介護状態になった場合の経済的な負担。そんなとき、偶然発見したのが、公的介護保険ではカバーされない費用を補償する保険 (*1)。これなら老後も安心して暮らせます。友人も通販雑誌でシニア向けの医療保険 (*2) を見つけて加入しました。コールセンターのオペレータが親切に案内してくれたそうです。高齢になると健康を害してしまう人も多いますが、糖尿病の治療中でも加入できる保険 (*3) もあるそうですね。最低限、自分の葬式代だけは準備したいという友人も多いですが、葬儀費用を準備する保険 (*4) もあるんですね。少額短期保険は、我々シニアに優しい保険なんですね。

介護費用補償保険

シニア向医療保険

糖尿病保険

葬儀費用保険

- (*1) セントプラス少額短期保険の「ちょこっとプラス」
生活支援サービスと公的介護保険制度の上乗せサービス分の費用を補償。
- (*2) いきいき世代の「新しいいきいき世代」
90歳まで更新でき、手術給付や先端医療保障もついた医療保険。
- (*3) エクセルエイド少額短期保険の「ぺりお DM80」
糖尿病の持病のある方を対象とした医療保険。糖尿病以外の病気ケガも保障。
- (*4) NP 少額短期保険の「葬儀費用あんしんプラン」
死亡した際に保険金を葬儀代金に当てることができる死亡保険。

2. 生活に密着した少額短期保険 (3)

CASE 3 OL の C 子さん (25) の場合

社会人 3 年目の今、仕事、プライベート、自分磨きと毎日充実しています。病気とも縁がなく、正直保険料の負担も気になって、保険は敬遠してきました。ところが、仲良しの友人が自転車で歩行者をケガさせてしまい、多額の治療費を負担することに。でも加入していた賠償責任の保険 (*1) のおかげでカバーできていたと言っていました。災難といえば火災や盗難も心配。調べてみたら手頃な掛け金の家財保険 (*2) があるんですね。事故ではないですが、雨にたたられた旅行もある意味災難。昨日、旅行代理店で旅行の申込をしたら、旅先で雨が降ったときに旅行代金が戻る保険 (*3) を紹介されました。保険の世界も進化しているんですね。そういえば実家で加入している愛犬の保険 (*4) も実は少額短期保険だったんです。これからは少額短期保険を賢く利用したいですね。



賠償責任保険

住宅総合保険

お天気保険

ペット保険

- (*1) 日本住宅少額短期保険の「みんなの部屋保険」
個人賠償責任特約が付いているので、万一の賠償責任も安心。
- (*2) 東京海上ミレア少額短期保険の「新・お部屋の保険」
賃貸住宅の入居者向けの家財保険と賠償保険がセットされた保険。
- (*3) ジャパン少額短期保険「お天気保険」
旅行中に雨天となった場合に旅行費用を補填する業界初の保険。
- (*4) ペット & ファミリーの「げんきナンバーわん」
ペットの入院、通院、手術費用などをカバーする保険。

3. 各社のユニークな商品

障害者のための「ぜんちのあんしん保険」

<ぜんち共済>



知的・発達障害やてんかんのある方のための総合保険。医療保障、個人賠償責任補償、権利擁護費用補償、死亡保障など安心の4大保障を備えています。自分を上手にコントロールできず、他人のものを壊してしまったり、トラブルに巻き込まれたときの弁護士費用も保険でカバーできます。

保険種類 医療保障・賠償責任補償・権利擁護費用補償など

保険金額 最高 1000 万円（賠償責任補償）

保険料 15,000 円 / 年（A プランの場合）

葬儀費用の準備のために「1 年定期保険」

<メモリード・ライフ>



葬儀費用の準備のため最長 99 歳まで更新可能な定期保険。保険金建てのため、万一の場合の必要資金に合わせて保険金額の設定が可能。

保険金クイック支払サービスにより、保険金ご請求日の翌々日には保険金額の 50% をお支払い。

保険種類 死亡保険金

保険金額 300 万円

保険料 3,570 円 / 月（55 歳男性）

NPO が運営「アビリティ共済」

<NPO法人アビリティクラブたすけあい>



少額短期保険事業者の中で唯一、NPO 法人が運営する保険。「ニューたすけ愛プラン」は医療・生命・賠償責任などがひとつになった総合保障です。アビリティ共済ならではのワーカーズ・ケアは入院中・

退院後の家事援助を依頼した際の費用を補償。たすけあいの精神から生まれた保険です。

保険種類 ワーカーズ・ケア、医療、生命、賠償責任など

保険金額 入院日額 6,000 円
ワーカーズ・ケア保険金 20 万円など

保険料 2,660 円 / 月
（ニューたすけ愛プラン 30 歳の場合）

糖尿病の持病がある方の保険「ペリオ DM80」

<エクセルエイド少額短期保険>



歯周病・糖尿病の悪化予防を願う保険です。加入前に歯周病・糖尿病が発症していても、3つの告知で加入でき、歯周病・糖尿病のほか、他の病気、事故によるケガによる入

院、手術、通院を保障します。

0 歳（3 カ月）から満 89 歳まで加入でき、満 90 歳まで保障が続きます。

保険種類 入院給付金、手術給付金、通院給付金

保険金額 入院日額 5,000 円、通院日額 2,000 円など

保険料 3,667 円 / 月（35 歳・男性）

ペットのための保険「げんきナンバーワン」

< ペット & ファミリー少額短期保険 >



人間の健康保険のように治療費の7割までをカバーできるペットのための保険です。年間70万円までであれば、入院や通院の日数、手術の回数などの制限もありません。

継続して終身加入できるので、いつまでも安心して大切なペットを守ってあげられます。

保険種類	ペット医療費用保険金
保険金額	治療費の50% (プラン50) 〃 70% (プラン70)
保険料	2,300円/月 (プラン70・ 小型犬・3歳までの場合)

賃貸住宅の経営リスクに「無縁社会のお守り」

< アイアル少額短期保険 >



年々増え続ける自殺や孤独死。万一、死亡事故が発生した場合、現状回復や空室リスクなど、賃貸オーナーの受ける損害は少なくありません。

「無縁社会のお守り」(賃貸住宅管理費用保険)は空室期間の家賃保証や、現状回復費用を補償する保険です。

保険種類	家賃保証保険金、 現状回復費用保険金
保険金額	家賃保証 最大200万円、 現状回復 最大100万円
保険料	270円~480円/月 (1戸室あたり)

地震に備える保険「Resta リスタ」

< 日本震災パートナーズ >



震災後の2重ローンの経済的負担の軽減など、被災者の生活再建費用を補償するための保険です。政府の定める被害認定を支払い基準に適用し、明確な支払い基準を確立しま

した。

補償額は世帯人数に応じて設定されます。また、保険料は都道府県ごとに変ります。

保険種類	生活再建費用保険金
保険金額	900万円 (Aタイプ加入で全壊の場合)
保険料	28,390円/年 (非木造・東京都の場合)

こんな保険もあります「お天気保険」

< ジャパン少額短期保険 >



お天気保険は旅行会社やホテルが加入する保険です。

旅行会社やホテルはお天気保険に加入することにより、雨が降った場合にお客様へ還元する額と同額の保険金を弊社から受け取ることができるため、安心して「お天気割引付き旅行」をお客様へ販売することができます。

保険種類	旅行代金相当額の保障
保険金額	旅行代金相当額
保険料	補償額によって異なります

4. 代表者からひとこと

東京海上ミレア少額短期保険 代表取締役社長 関 栄男



「新しいリスクを機動的に商品開発」

「リスクが多様化している現代社会の中で、機動的に顧客ニーズに対応した商品を開発しているのが、この業界の特徴でしょう。ライバル社が新商品を次々と開発する中で、自分たちも顧客ニーズにつねに敏感であり続け、機動的なビジネスモデルを構築することを心がけています。」

損保のリーディングカンパニー出身らしく、大きなフレームワークで業界の将来を見通す紳士。バランス感のあるコメントはウイットに富むが、思い違いで周囲を翻弄するお茶目な一面も。

ミニンシュラー 代表取締役社長 小林 靖治



「お手軽に加入できるユニークな保険」

「当局の監督を受けながら、通院給付金付の医療保険や女性専用の保険など、生活に密着した保険を柔軟に開発できるのが、少額短期保険の強みだ。少額短期保険会社それぞれが、細かなニーズに対応し、独自性を発揮することで、少短業界も今後ますます成長していく余地が大きいと感じている。」

朴訥としたおだやかな口調でありながら、思いもよらない急進的な持論を展開し、周囲を驚かせることもしばしば。損保業界での長い勤務経験にかかわらず、業界の常識にとらわれない柔軟な発想が持ち味。

いきいき世代 代表取締役社長 本間 尚登



「相互扶助の歴史も引き継いでいる」

「保険の原点は、相互扶助（助け合い）です。リーマンショックによって、全世界的に金融業界の信用が失墜した今こそ、保険業界全体が、相互扶助の原点に回帰し、顧客からの信頼を回復しなければなりません。少短業界には相互扶助の仕組みである共済から移行した会社が多く存在するので、その強みを生かしていきます。」

「宴もたけなわ、高輪プリンスホテル」、中締め挨拶で、この人の右に出るものなし。業界内でもつねに一目置かれる存在。旅行業界での経験が長く、じつは異業種から転職した社長の1人。

NP 少額短期保険 代表取締役社長 倉田 琢自



「大手がやらないニッチ分野を牽引」

「少短会社が大手の生保や損保と同じ領域で競争しても、知名度や信用力でどうしても負けてしまいます。市場が小さ過ぎ、事業の採算が合わないことから大手が手を出さないニッチ領域こそ、細分化された顧客ニーズに対応できるミニ保険会社の活躍の場だと思います。」

高校時代に池袋あたりでやんちゃしていたことが垣間見える風貌だが、話してみると意外とおだやかな口調が印象的。見かけによらず、理系大学出身の理論派。

日本共済 代表取締役社長 松田 隆



「若い経営者が頑張っている業界」

「保険会社の社長といたら、50代後半が相場だが、40代の若手社長が必死にがんばっている業界だ。いい意味で業界の常識を打ち破るような発想にあふれ、自分も若いときに起業したが、当時を思い出しながら刺激を受けている。」

おかしいことを「おかしい」といい、わからないものは「わからない」という素直さは少年のようだが、その質問は常に本質をつく。学習塾の経営など、異色の経験をもち、若手からの人望が厚い。

セントプラス少額短期保険 代表取締役社長 和田 光正



「異業種からも新規参入ラッシュ」

「流通系、通信事業、クッキングスクールなど、多様な業界からの参入会社が多いのも特徴ですね。当社も母体は介護事業会社です。異業種から参入することで、新しい保険の価値観が吹き込まれ、業界自体もますます活性化していくんじゃないかと期待しています。」

かつては大手コンサルティングファームの敏腕コンサルタントとして、様々な企業のマーケティング戦略をサポートしてきただけあり、緻密かつ大胆な経営手腕を発揮中。保険事業は初めてと謙遜しながらも、異業種組の若きエースの眼は熱く燃えている。

5. 少額短期保険会社一覧

(2011年9月1日現在)

会社名	本店所在地	保険種類
日本震災パートナーズ(株)	東京都新宿区津久戸町 3-11 TH1ビル飯田橋 1F	地震費用保険
ペット&ファミリー少額短期保険(株)	東京都文京区本郷 3-34-3	ペット保険
エクセルエイド少額短期保険(株)	東京都中央区銀座 1-19-14 ホームスト木箱銀座ビル 3F	生命・医療保険
アクア少額短期保険(株)	大阪府大阪市淀川区東三国 2-37-3 NOW 新大阪ビル 3F	家財保険・賠償責任
ジャパン少額短期保険(株)	東京都千代田区大手町 2-6-2 日本ビル 1F	家財保険・賠償責任
イオン少額短期保険(株)	東京都千代田区神田錦町 1-2-1 昭栄錦町ビル 3F	生命・医療保険・賠償責任
ワランティマート少額短期保険(株)	東京都渋谷区恵比寿 1-20-18 三富ビル新館 2F	家財保険・賠償責任
いきいき世代(株)	東京都新宿区神楽坂 4-1-1 オザワビル 7F	医療保険
東京海上ミレア少額短期保険(株)	神奈川県横浜市西区みなとみらい 2-2-1-1-35F	家財保険・賠償責任
エイ・ワン少額短期保険(株)	大阪府大阪市中央区久太郎町 1-9-26 船場 ISビル 9F	家財保険・賠償責任
(株)アソシア	東京都千代田区九段北 3-2-5 ダヴィンチ九段 2F	家財保険・賠償責任
日本アニマル倶楽部(株)	宮城県仙台市宮城野区榴岡 3-6-22 太平ビル 4F	ペット保険
(株)宅建ファミリー共済	東京都千代田区九段北 3-2-11 住友不動産九段北ビル 7F	家財保険・賠償責任
ぜんち共済(株)	東京都千代田区岩本町 3-5-8 岩本町シティプラザビル 5F	生命・医療保険・賠償責任
日本住宅少額短期保険(株)	大阪市北区芝田 1-14-8 梅田北プレイス 10F	家財保険・賠償責任
ブロードマインド少額短期保険(株)	東京都渋谷区恵比寿南 1-5-5 JR 恵比寿ビル 7F	生命・医療・損保系商品
(株)全管協共済会	東京都中央区八重洲 2-1-5 東京駅前ビル 5F	家財保険・賠償責任
さくら少額短期保険(株)	東京都豊島区池袋 2-16-13 光ビル 4F	弔慰見舞金保険
(株)メモリード・ライフ	東京都文京区小石川 1-2-4 東洋ビル 7F	生命保険
NP少額短期保険(株)	東京都千代田区神田練堀町 73-801 プロミエ秋葉原 8F	生命保険
(株)アイペット	東京都千代田区霞ヶ関 3-7-4 明産富士ビル 4F	ペット保険
富士少額短期保険(株)	山梨県甲府市丸の内 1-17-10 東武穴水ビル 5F	傷害・生命・医療保険
Aライフ(株)	東京都豊島区東池袋 1-15-12 アムスビル 7F	家財保険・賠償責任
エース賃貸少額短期保険(株)	東京都渋谷区東 1-26-20 東京建物東渋谷ビル 9F	家財保険・賠償責任
ペットメディカルサポート(株)	東京都渋谷区東 1-4-23 A・Yビル 1F	ペット保険
エス・シー少額短期保険(株)	広島県呉市西中央 2-2-12 法宴会館ビル 6F	生命・医療保険
フローラル共済(株)	宮城県仙台市青葉区水の森 3-41-15 フローラル共済ビル 4F	生命・医療保険
もつとぎゅっと少額短期保険(株)	東京都港区新橋 6-1-11	ペット保険
レオパレス少額短期保険(株)	東京都中野区本町 2-29-12 NFビル 5F	家財保険・賠償責任
エヌシーシー少額短期保険(株)	東京都板橋区成増 3-11-3 成増アクトII102号	家財保険・賠償責任
ベル少額短期保険(株)	福岡県福岡市博多区博多駅前 3-7-3 皇月マンション 201号	生命保険
ABC少額短期保険(株)	東京都千代田区丸の内 3-1-1 国際ビル	医療保険
NPO 法人アピリティクラブたすけあい	東京都新宿区歌舞伎町 2-19-13 ASKビル 7F	生命・医療・賠償責任
ジック少額短期保険(株)	千葉県東金市川場 1064-1 ハーフヒルズ 102	家財保険・賠償責任
(株)クローバー少額短期保険	東京都港区浜松町 1-29-10 東京ラインビル 8階	医療保険

会社名	本店所在地	保険種類
常口セーフティ少額短期保険(株)	北海道札幌市中央区南1条西6-20-1 富士火災札幌ビル 5F	家財保険・賠償責任
フェニックス少額短期保険(株)	福岡県久留米市西町 105-15	生命・医療保険
レキオス少額短期保険(株)	沖縄県那覇市おもろまち 4-19-16	家財保険・賠償責任
東日本少額短期保険(株)	宮城県仙台市青葉区上杉 3-3-9 日宝上杉ビル 2F	家財保険・賠償責任
(株)学校安全共済会	静岡県沼津市大塚 141 番地	傷害保険・賠償責任
ユニバーサル少額短期保険(株)	東京都文京区湯島 2-32-3 宮川ビル	家財保険・賠償責任
(株)住宅保障共済会	東京都港区芝大門 1-14-10 宮川ビル 5F	家財保険・賠償責任
(株)F P C	広島県福山市三吉町南 1-15-18	ペット保険
ヒューマンライフ少額短期保険(株)	東京都中央区日本橋蛸殻町 1-27-5 ヤマトビル 2F	生命・医療保険
プレミアム少額短期保険(株)	東京都港区虎ノ門 1-8-12 虎ノ門第一ビル 4F	生命・医療保険
旭化成ホームズ少額短期保険(株)	東京都新宿区西新宿 1-24-1	家財保険・医療保険
(株)ミニンシュラー	東京都中央区八丁堀 4-8-2 秀和第2桜橋ビル 8F	生命・医療保険
まごころ少額短期保険(株)	東京都渋谷区広尾 3-12-36 ワイマツ広尾 4F	生命・医療保険
日本共済(株)	東京都千代田区猿楽町 2-8-16 平田ビル 9F	家財保険・賠償責任
共生ネット少額短期保険(株)	東京都渋谷区代々木 1-37-8 向陽ビル 2F-A	医療保険
(株)S A N K O少額短期保険	奈良県北葛城郡王寺町王寺 2-7-13 山晃ビル	家財保険・賠償責任
セーフティージャパン・リスクマネジメント(株)	大阪府大阪市西区江戸堀 2-1-1 江戸堀センタービル	家財保険・賠償責任
(株)賃貸住宅共済会	東京都新宿区西新宿 7-10-19 西新宿ビル 6F	家財保険・賠償責任
J M M少額短期保険(株)	神奈川県横浜市南区吉野町 3-7 HEMMIビル 2F	傷害保険
(株)O U G A N	東京都目黒区八雲 1-4-18 グレイスマルセン 5階	医療保険
e-Net 少額短期保険(株)	長野県佐久市岩村田北 1-12-7	家財保険・賠償責任
アイアル少額短期保険(株)	東京都中央区日本橋蛸殻町 2-13-6 水天宮 DYビル 10F	生命・医療・家財保険
エスエスアイ富士菱(株)	山梨県甲府市南口町 1-4	医療保険
ペッツベスト少額短期保険(株)	東京都千代田区九段南 4-6-10 近清堂ビル 6F	ペット保険
(株)サン・ライフ・ファミリー	神奈川県平塚市馬入本町 13-2-205	医療・介護保険
(株)ビバビーダメディカルライフ	神奈川県大和市上草柳 482-2-201	生命・医療保険
あんしんネット少額短期(株)	埼玉県さいたま市見沼区上山口新田 53-1	生命保険
日本費用補償少額短期保険(株)	長野県松本市中央 2-5-15	費用保険(登山者保険)
あおい少額短期保険(株)	徳島県徳島市両国本町 2-12-1	生命保険
(株)F I S	東京都渋谷区代々木 3-24-4	家財保険・賠償責任
エタニティ少額短期保険(株)	大阪府大阪市中央区道修町 4-5-10-5F	家財保険・賠償責任
エイチ・エスライフ少額短期保険(株)	東京都新宿区西新宿 4-2-18 西新宿浅井ビル 8F	生命・医療
チケットガード少額短期保険(株)	東京都品川区東品川 4-12-1	費用保険
アイアイ少額短期保険(株)	東京都町田市南つくし野 3-1-2	家財保険・賠償責任
セント・プラス少額短期保険(株)	東京都中央区京橋 2-8-5 京橋富士ビル 6F	費用保険

少額短期保険ガイドブック
2011年10月発行
一般社団法人 日本少額短期保険協会
〒104-0032
東京都中央区八丁堀 3 丁目 12-8-2F
TEL 03-6222-4422
FAX 03-3297-0755
<http://www.shougakutanki.jp/>

少額短期保険ガイドブックに記載のデータについて

2011年10月発行の同ガイドブックに記載の内容について、一部のデータは2012年7月1日現在下記のとおりとなっております。

■少額短期保険ガイドブック

	記載箇所	2011年9月1日現在	2012年7月1日現在
1	P2 本文4行目	現在70社	現在69社
2	P5 下段表 ペット	7社	6社
3	P6 Q&A内13行目	70社	69社
4	P6 Q&A内13行目～14行目	生命保険会社(47社) 損害保険会社(46社)	生命保険会社(43社) 損害保険会社(43社)
5	P14 一覧表 (株)アイペット	2012年3月30日損害保険会社へ移行	
6	P15 一覧表 (株)OUGAN	2012年1月31日 解散認可	
7	2012年3月27日 ワークーズ・コレクティブ共済株式会社 関東財務局長(少額短期保険)第60号として登録完了		
8	P14 一覧表 (株)日本震災パートナーズ	SBI少額短期保険株式会社へ名称変更	